Câmara Municipal de Aracruz
                         ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2021

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao Senhor

Alair Severo Elesiario, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 26 de agosto de 2021.

LEANDRO PEREIRA RODRIGUES

LÉO PEREIRA

VEREADOR

http://www.aracruz.es.leg.br/

   Câmara Municipal de Aracruz
                         ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Alair Severo Elisiario, nascido em 25 de outubro de 1969, na Aldeia Indígena

de Comboios onde mora até o momento. Filho de Manoel Elisiario e Cilidonia

Severo Elisiario. Alair começou a trabalhar pelo estado no ano de 1995

atuando como professor no ensino de jovens e adultos (EJA). No ano seguinte

em 1996 começou a trabalhar como professor na rede municipal de Aracruz

(PMA), nas séries iniciais e educação infantil e logo em seguida começou a

lecionar para o ensino fundamental e hoje é consagrado um excelente

professor de artes.

Conhecido popularmente como Brazinho, assim como ele gosta de ser

chamado pelos amigos, ele também atua como técnico do time de futebol

Unidos do Comboios, time esse que foi fundado pelos próprios índios da

aldeia que fazem um belo trabalho em diversos campeonatos. Por muitos

anos Brazinho foi jogador das bases do titular e hoje atua também como

técnico e jogador da modalidade veterana de futebol. E além de amar e se

dedicar a esse clube, ele também apoia as torcidas e as novas gerações a

fazer parte do elenco.

DOCUMENTOS

http://www.aracruz.es.leg.br/

   Câmara Municipal de Aracruz
                         ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9466

Gabinete do Vereador Léo Pereira – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail gabineteleopereira@aracruz.es.leg.br

http://www.aracruz.es.leg.br/